2
Дело №5-53-34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2019 г.                                                                                         пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Штанке фио, паспортные данные ... адрес, гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
адрес, ...
установил:
Штанке Д.О. дата в время час., находясь по адресу: адрес, найдя на улице растение конопля, умышленно без назначения врача путём курения употребил наркотическое средство марихуану, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Штанке Д.О. обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал, виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, признал, отводы и ходатайства не заявил, и пояснил, что, на улице нашёл дикорастущее растение конопля, решив употребить его, сорвал листья растения и дома через специальное приспособление, изготовленное им из пластиковой бутылки, употребил коноплю путём курения.
Выслушав объяснения Штанке Д.О., изучив материалы дела, считаю, что представленных материалов достаточно для установления факта совершения им административного правонарушения.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и вина Штанке Д.О. подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №РК-телефон от 18 января 2019 г. (л.д.1), рапортом старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по адрес фио от дата о выявлении в действиях Штанке Д.О. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д.2), копией справки о результатах химико-токсикологического исследования №5069 от дата, согласно которой в биологическом объекте
Штанке Д.О. обнаружены каннабиноиды (л.д.3), протоколом о направлении Штанке Д.О. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 82А АА №001685 от дата (л.д.4), письменными пояснениями
Штанке Д.О. от 18 января 2019 г., подтверждёнными им в судебном заседании (л.д.5), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от
дата №90 об установлении у Штанке Д.О. состояния опьянения (л.д.6).
Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Действия Штанке Д.О. необходимо квалифицировать по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача.
При назначении административного наказания Штанке Д.О. учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Штанке Д.О. совершено административное правонарушение против здоровья населения, ...
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю признание Штанке Д.О. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, имеющего судимости за совершение преступлений средней тяжести, и над которым установлен административный надзор, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Штанке Д.О. административное наказание в виде административного ареста на срок в пределах санкции ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
Штанке Д.О. не относится к категории лиц, указанных в ч.2 ст.3.9
КоАП РФ.
Документов, подтверждающих наличие у Штанке Д.О. каких-либо заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде административного ареста, в ходе судебного разбирательства представлено не было.
Административное задержание Штанке Д.О. не производилось.
Обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста в отношении Штанке Д.О. невозможно и позволяющих отсрочить исполнение постановления, в ходе рассмотрения дела установлено не было.
Учитывая установленный факт потребления Штанке Д.О. наркотических средств без назначения врача, полагаю необходимым обязать его пройти диагностику в специализированном медицинском учреждении соответствующего профиля, в случае выявления наркотической зависимости, обязать пройти лечение от наркомании.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Штанке фио паспортные данные АР адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 7 (семь) суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания.
Постановление подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел после его вынесения.
Обязать Штанке фио пройти диагностику у врача-нарколога ГБУЗ РК «Старокрымская районная больница имени академика фио», на предмет потребления наркотических средств в течение 15 дней со дня вступления постановления в законную силу, в случае подтверждения наркотической зависимости, обязать его пройти лечение от наркомании.
Контроль за исполнением постановления в части обязанности
Штанке Д.О. пройти диагностику у врача-нарколога возложить на ОМВД России по адрес.
Разъяснить Штанке Д.О., что в соответствии со ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ влечёт наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						И.В.Кувшинов